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Agjencia Kombéfare e Financimit t& Arsimit t& Larté (AKFAL) ka hartuar kété udhézues si
njé manual praktik pér institucionet publike t& arsimit t& larté (IAL). Qé&llimi &shté t’i
ndihmojé€ ato t€ matin dhe raportojné géndrueshmériné financiare dhe riskun financiar né&
pérputhje me ligjin. Ky udhézues &€shté i thjeshtuar, me tabela standarde dhe shembuj
praktiké, pér (& lehtésuar procesin e raportimit.

1. BAZA LIGJORE
Udhézuesi mbi géndrueshmériné financiare té institucioneve té arsimit t& larté mbéshtetet n&
kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi, si mé poshté:

- Ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& lart&”, i ndryshuar.
- Ligji nr. 10296, dat¢ 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar.
e JAL-t€ pérdorin kété ligj pér t€ identifikuar dhe raportuar riskun financiar.
e AKFAL analizon regjistrin e riskut dhe i raporton MAS dhe Bordit Drejtues
pér masat korrigjuese.
- Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né¢ Republikén

e Shqipérisé”.
e JAL-t€ pérdorin kété ligj pér té raportuar t€ ardhurat dhe shpenzimet sipas
klasifikimeve buxhetore.
e AKFAL monitoron respektimin e disiplinés buxhetore dhe pérdorimit t&
fondeve publike.

- VKM nr: 397, daté 03.05.2017, “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé
Kombétare t& Financimit t€ Arsimit té Larté (AKFAL)”.

- Rregulloren e Brendshme t&€ AKFAL, miratuar me Urdhérin Nr. 19, dat& 13.01.2023.

- Udhézimet e pérbashkéta t& Ministrisé sé Arsimit dhe Ministrisé sé Financave, t& cilat
konkretizojn€ procedurat pér menaxhimin, raportimin dhe pérdorimin e fondeve
publike, si dhe grantet e mésimdhénies dhe té zhvillimit.

2. PERKUFIZIMI I QENDRUESHMERISE FINANCIARE
Qéndrueshméria financiare €shté afiésia e njé institucioni publik t& arsimit t& larté pér t&
siguruar, menaxhuar dhe pérdorur burimet e tij financiare né ményré té till¢, qé té garantojé
mbulimin e shpenzimeve bazé, t& zhvillimit dhe kérkimit shkencor, pa cénuar funksionimin
¢ institucioneve publike t€ arsimit t& larté.

Qéndrueshméria *financiare lidhet me kapacitetin pér t& siguruar dhe pér té shpérndaré
burimet e {& ardhurave, pér t€ ruajtur balancén mes té ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe pér
t¢ krijuar rezerva qé e mbrojné institucionin nga risqe t& mundshme. Ajo lidhet gjithashtu me
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raportin ndaj rezultateve akademike, duke vlerésuar se si burimet financiare mbéshtesin
numrin e studentéve & diplomuar, programet e ofruara dhe arritjien e objektivave
institucionale né pérputhje me misionin universitar.

3. OBJEKTIVAT E UDHEZUESIT
Ky udhézues:

- Krijon njé metodologji té qarté dhe orientuese pér matjen dhe monitorimin e
géndrueshmérisé financiare t& IAL-ve publike.

- Mundéson krahasueshméring ndérmjet IAL-ve publike mbi bazén e t& dhénave
financiare.

- Ofron AKFAL-it njé instrument praktik pér monitorim dhe mbéshtetje analitike t&
géndrueshmérisé financiare sé [AL-ve publike.

- Orienton institucionet publike t& arsimit t& lart& drejt menaxhimit mé eficient dhe
shuméllojshmérisé sé burimeve financiare.

- Shérben si bazé pér hartimin e politikave té reja financiare ng arsimin e larté.

4. INDIKATORET E VLERESIMIT TE QENDRUESHMERISE FINANCIARE

Tabela 1: Indikatorét e Qéndrueshmérisé

—_— = Pikét
Indikatori Eviks ke € | ety
max) realizimit S
e realizimit)
Menaxhimi financiar 40
Shpérndarja e té ardhurave 20
Eficenca e shpenzimeve 20
Bilanci buxhetor 10
Raporti me performancén 10
akademike
Totali 100
Hapat:

1.Fillimisht, merren t& dhénat reale financiare dhe akademike & universitetit,
2.Pastaj krahasohen me kufijté standardé. (sipas tabelave né pikén 6)

3.Jepet pérqgindja e realizimit (%).

4 Pérqindja shu:qézohet me peshén (40, 20, 20, 10, 10) — dalin pikét.

5.Pikét mblidhen pér té dhéné rezultatin total (0-100).



S. Klasifikimi i IAL-ve sipas Qéndrueshmérisé

NE bazé t& rezultateve t& vlerésimit, institucionet publike té arsimit t& lart¢ klasifikohen

si mé& poshté:

- Me géndrueshméri & larté (75 - 100 pik&)
- Me géndrueshméri mesatare (50 —74.9 piké)
- Me géndrueshméri t& ulét (nén 50 pike)

6. MODELET E TABELAVE DHE PERFORMANCA FINANCIARE

Pér t€ Iehtésuar procesin e raportimit dhe krahasimit t& qéndrueshmérisé financiare ndérmjet

IAL-ve, AKFAL mbéshtetet mbi t& dhénat e vlerésimit financiar t& standardizuar.

ME poshté paragiten formatet orientuese:

Tabela 2: Menaxhimi financiar (40 piké)

I~ P % e Piké (maks.
5 realizimit 40)
lelf1d1tet 1 miré, pagesa né kohé, risk i ulét, suficit i 75-100% 30-40
lehté
Likuiditet mesatar, disa vonesa, risk i moderuar 50-74% 20-29
Probleme serioze likuiditeti, deficit i pérséritur 20-49% 8-19
| Deficit i madh, risk i lart&, paaftési pagesash 0-19% 0-7
Tabela 3: Struktura e t& ardhurave (20 piké)
Treguesit % e realizimit | Piké (maks. 20)
Burimi i vetém buxhet shteti 0-20% 0-4
Buxhet + tarifa studentore 40-50% 8-10
Buxhet + tarifa + projekte/donacione 70-80% 14-16
ME shumé se 50% té ardhura jo-buxhetore | 100% 20
Tabela 4: Eficenca e shpenzimeve (20 piké)
Treguesit % e realizimit | Piké (maks. 20)
Paga < 65% e totalit, strukturé efikase 90-100% 18-20
Paga 65-75% e totalit 70-80% 14-16
Paga mbi 75-80% 40-60% 8-12
| Paga mbi 80% e totalit, shpenzime joefikase | <40% 0-7
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RSEREY Tabela 5: Bilanci buxhetor (10 pike)

~ Treguesit % e realizimit | Piké (maks. 10)
Suficit financiar 100% 10
Buxhet né ekuilibér (0) 70% 7
Deficit i vogél 40-50% 4-5
Deficit i madh 0-20% 0-2

Tabela 6: Raporti me performancén akademike (10 piké)

Trguestt % e Piké (maks.
realizimit 10)
Kosto/student brenda kufijve optimalé + raport staf/student i balancuar 90-100% 9-10
Disa devijime nga kufijté optimalé 50-70% 5-7
J oeﬁk‘af.:utel i dukshém (k.osto shumé e larté ose raport staf/student i <40% 0-4
paekuilibruar)

7. Procedura e Raportimit dhe Monitorimit

Bashkéngjitur raportit financiar vjetor, IAL-t¢ dorézojné edhe vlerésimin e géndrueshmérisé
financiare, plotésuar mbi bazén e indikatoréve t& kétij udhézuesi.

AKFAL kryen analizén krahasuese t& vlerésimit t& géndrueshmérisé financiare pér secilin
institucion dhe harton njé raport pérfundimtar pér Bordin Drejtues. Né bazé t€ kétij raporti,
AKFAL realizon shpérndarjen e fondeve dhe rekomandon masat pér pérmirésimin e
menaxhimit financiar né IAL.

8. Monitorimi i Riskut Financiar

TAL-t€ do t& plotésojné njé regjistér t& riskut, i cili pér secilin element do t€ pércaktojé:

o Probabilitetin e shfaqgjes sé riskut (7 w/ét, mesatar, i larté).
e Ndikimin né géndrueshméri (i ulét, mesatar, i larté).
o Ményra e menaxhimit (parandalim, diversifikim, ristrukturim).



Tabela 7: Regjistri i riskut

: Probabiliteti Ndikimi
Risku i identifikuar (Larté/ (Larté/ Ményra e Menaxhimit
Mesatar/Ulét) Mesatar/UlEt)

Rénia e numrit &
studentéve

Varésia nga buxheti i
shtetit

Shpenzime joefikase
Projekte té
papérfunduara
Kontroll i dobgt i
brendshém

9. Mekanizmi i Rekomandimit
Né& bazé t& vleresimit financiar, IAL-té klasifikohen né tri kategori:

- Institucione me géndrueshméri té larté;
- Institucione me géndrueshméri mesatare;
- Institucione me géndrueshméri t& ulét.

10. Pérfundime
Ky udhézues synon t& shérbejé si dokument orientues pér t& gjitha institucionet publike t&
arsimit t& larté, duke garantuar njé proces té unifikuar, transparent dhe krahasues pér matjen
e qéndrueshmérisé financiare. Duke ndjekur kéto udhézime, IAL-t€ sigurojné pérputhje me
ligjin, transparencé financiare dhe géndrueshméri afatgjaté.



